7

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-000439-27
                                                                                        Дело № 5-168/2/2022
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2022 года

   г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

индивидуального предпринимателя Тимофеевой Н. П., ИНН «данные изъяты», ОГРНИП «данные изъяты», «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей по адресу «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,

                                               установил :
14 февраля 2022 года ведущим специалистом-экспертом контрольно-инспекционного отдела Чистопольского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан в отношении индивидуального предпринимателя Тимофеевой Н.П. составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из указанного протокола следует, что 17 января 2022 года в государственной информационной системе Республики Татарстан «Народный контроль» портала государственных и муниципальных услуг поступило обращение № 4600258 о том, что в магазине «данные изъяты», расположенном по адресу «данные изъяты»реализуется просроченная пивная продукция.

18 января 2022 года было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, в рамках которого 19 января 2022 года произведен осмотр магазина «Валентина», где хозяйственную деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель Тимофеева Н.П. При сверке пивной продукции с отчётом «Отчет об объёмах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 1 мая 2021 года по 1 февраля 2022 года» установлено, что индивидуальный предприниматель «данные изъяты» осуществляла реализацию пива без внесения в ЕГАИС информации об объёме закупленной алкогольной продукции, а именно: пиво светлое крепкое «Крепкий хмель» объёмом 0,45 л, производства ООО «Завод Трехсосенский» г. Самара, с датой розлива 19 мая 2021 года в количестве 2 штук.

Данная продукция была выставлена на витрине и имела ценники. Информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.
Указанная алкогольная продукция была изъята из оборота и вывезена на склад Чистопольского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан.

В судебном заседании индивидуальный предприниматель Тимофеева Н.П. с протоколом согласилась, вину в совершении административного правонарушения полностью признала.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ).

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ пиво и пивные напитки отнесены к алкогольной продукции.

В силу пункта 1 статьи 14 Федеральным законом № 171-ФЗ установлена обязанность индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, вести учет и декларирование объема их розничной продажи.

Согласно пункту 2 статьи 14 Федеральным законом № 171-ФЗ учет объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется с использованием оборудования, отвечающего требованиям статьи 8 настоящего Федерального закона.
На основании пункта 2 статьи 8 Федеральным законом № 171-ФЗ программно-аппаратные средства организаций, использующих основное технологическое оборудование, указанное в абзацах первом и втором настоящего пункта, должны обеспечивать прием и передачу информации, полученной с использованием автоматических средств измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции и (или) автоматических средств измерения и учета объема готовой продукции.

Согласно пункту 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной системе.

Порядок функционирования ЕГАИС определен Правилами ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранном винограда, использованного для производства винодельческой продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года № 2466 «О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – Правила).

Согласно пункту 4 указанных Правил к участникам единой информационной системы относятся, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции, или использующие фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол) для изготовления спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также в процессе изготовления других лекарственных средств и (или) медицинских изделий (далее - индивидуальные предприниматели).
Пунктом 20 Правил установлено, что организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи указанной продукции, помимо информации, указанной в пункте 9 настоящих Правил, представляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию, указанную в подпунктах 5-8, 11-14, 15, 19, 24, 25, 27 и 36 пункта 8 настоящих Правил.
Согласно пункту 48 Правил учет объема оборота этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей (за исключением спиртосодержащих лекарственных препаратов и спиртосодержащих медицинских изделий) продукции осуществляется организациями, осуществляющими оборот такой продукции, сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими оборот вина, игристого вина, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции, за исключением учета объема, в том числе розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей продукции.
В соответствии с пунктом 63 Правил учет объема оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (за исключением продукции, указанной в пункте 48 настоящих Правил) организациями, осуществляющими оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции, ведется с применением технических средств фиксации.
Согласно пункту 11.2 Приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17 декабря 2020 года № 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» заявка о фиксации в ЕГАИС информации о принятии, отказе или принятии с расхождениями продукции при поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предоставляется в ЕГАИС не позднее следующего рабочего дня после дня осуществления приемки, отказа в приемке, приемки с расхождениями товара на основании сопроводительных документов в соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ и первичных учетных документов в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ.
Вина индивидуального предпринимателя Тимофеевой Н.П. в совершении данного административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 14 февраля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 февраля 2022 года; копией свидетельства о государственной регистрации права от 26 февраля 2010 года; отчётом об объёмах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 1 мая 2021 года по 1 февраля 2022 года; копией письменных объяснений продавца Ерофеевой М.Г. от 19 января 2022 года; копией протокола изъятия алкогольной продукции, находящейся в незаконном обороте от 19 января 2022 года № 000004; копией протокола осмотра помещений от 19 января 2022 года № П-00004; видеоматериалами осмотра магазина «Валентина»; копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 000002 от 18 января 2022 года; информацией с портала ГИС «Народный контроль».
Анализ предоставленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что индивидуальный предприниматель Тимофеева Н.П. осуществляла оборот алкогольной продукции без фиксации её в системе ЕГАИС, нарушив государственный учёт в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Действия индивидуального предпринимателя Тимофеевой Н.П., суд квалифицирует по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не фиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тимофеевой Н.П., суд признает признание вины в совершенном правонарушении и состояние здоровья, имеет хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тимофеевой Н.П., оснований для её освобождения от административной ответственности, судом не установлено.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с положениями части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно части 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая изожженное, характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие в материалах дела сведений о привлечении индивидуального предпринимателя Тимофеевой Н.П. ранее к административной ответственности за совершение административных правонарушений, а также сведений о наступлении в результате совершенного правонарушения, либо угрозы наступления вред жизни и здоровью людей, имущественного ущерба, состояние здоровья привлекаемого к административной ответственности лица, суд, в соответствии с положениями статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным заменить Тимофеевой Н.П., являющейся субъектом малого предпринимательства, предусмотренное санкцией статьи 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного штрафа наказанием в виде предупреждения.
В силу статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Санкция статьи 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает, что суд может применить дополнительное наказание в виде конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Между тем, принимая во внимание положения части 3 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.

Суд полагает целесообразным изъятую административным органом алкогольную продукцию, реализуемую индивидуальным предпринимателем Тимофеевой Н.П. в общем количестве 2 штук не конфисковать, а уничтожить, так как в нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ Тимофеева Н.П. осуществляла розничную реализацию алкогольной продукции не зафиксированной в ЕГАИС. В связи с этим, в силу указанной нормы, а также части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях названная алкогольная продукция находилась в нелегальном обороте и должна была быть изъята и уничтожена.
Согласно протоколу изъятия от 19 января 2022 года, алкогольная продукция в количестве 2 штук уже административным органом изъята и подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.19, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил :

индивидуального предпринимателя Тимофееву Н. П. признать виновной в совершении административного правонарушения по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Изъятую алкогольную продукцию: пиво светлое крепкое ««Крепкий хмель» объёмом 0,45 л, крепостью 8,0%, производства ООО «Завод Трехсосенский» г. Самара, с датой розлива 19 мая 2021 года в количестве 2 штук - уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения изъятой алкогольной продукции возложить на Государственную инспекцию Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей.
Копию постановления вручить индивидуальному предпринимателю Тимофеевой Нине Петровне.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -                                       А. И. Ахмадеева